
 

 

 

 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 
VISTO               l’art. 93 D. Lgs. n. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici, di seguito Codice);  
 
VISTO              il vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità ed in particolare l’art. 56 che prevede, nel caso di procedure di 
affidamento da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, la nomina di un Seggio di Gara e di una 
Commissione di Gara, “il cui provvedimento di nomina è adottato, nel 
rispetto della vigente normativa, dai soggetti competenti a pronunciare 
l’aggiudicazione .. ai sensi del (...) comma 7” del medesimo articolo 56; 

 
VISTI  i contenuti del Decreto n. 711 del 19/07/2016 a firma congiunta del 

Responsabile di Ateneo per la Prevenzione della corruzione e del 
Responsabile di Ateneo per la Trasparenza e l’Integrità in quanto 
compatibili con le disposizioni del Codice; 

 
VISTE le regole di prevenzione della corruzione di Ateneo contenute nel vigente 

Piano Integrato di Attività ed organizzazione di Ateneo – PIAO, Appendice 
2.3.E CONTR;   

 
VISTA la Determina a contrarre n. 1602 del 23/12/2024, con la quale è stata 

indetta la procedura di gara aperta per l’affidamento del contratto di 
appalto avente ad oggetto articolata in 7 lotti, avente ad oggetto 
l’affidamento del “Servizio di portierato, custodia e guardiania presso le 
sedi di Ateneo” per la durata di 60 mesi, da aggiudicare con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa,  individuata sula base del 
miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi degli articoli 71 e  108, co. 1 del 
Codice; 

 
VISTO il Bando di gara inviato alla GUUE  in data 08/01/2025 (pubblicato in data 

09/01/2025 GU S: 6/2025) e pubblicato sulla BDNCP – sezione Pubblicità a 
Valore Legale (PVL) in data 10/01/2025, recante il termine di scadenza per la 
presentazione delle offerte alla data del 24/02/2025 alle ore 12:00; 

 
CONSIDERATO   che entro il suddetto termine di scadenza, sono pervenute (tramite la 

piattaforma di approvvigionamento digitale utilizzata dall’Ateneo per la 
gestione delle gare telematiche, www.acquistinretepa.it, sezione ASP): n. 12 
offerte per il lotto 1; n. 11 offerte per il lotto 2; n. 8 offerte per il lotto 3; n. 9 
offerte per il lotto 4; n. 12 offerte per il lotto 5; n. 18 offerte per il lotto 6; n. 
15 offerte per il lotto 7; 

 
VISTO  gli artt. 21 ss. del Disciplinare di Gara, che stabiliscono, tra l’altro, in dettaglio, 

gli adempimenti e i compiti della Commissione di Gara e che 
l’Amministrazione ha disposto di fare ricorso all’istituto dell’inversione 
procedimentale di cui all’articolo 107, co. 3 del Codice, secondo quanto 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
G

/2
02

5/
22

9 
de

l 2
8/

02
/2

02
5

F
irm

at
ar

i: 
B

ut
tà

 A
le

ss
an

dr
o

http://www.acquistinretepa.it/


 

 

 

 

 

riportato negli atti di gara, approvati con la citata determina a contrarre n. 
1602 del 23/12/2024; 

 
CONSIDERATA pertanto, la necessità di procedere alla nomina della Commissione di Gara;     
 
RITENUTO  di individuare, alla luce dei curricula acquisiti ed agli atti dell’Ufficio, quale 

Presidente della suddetta Commissione di Gara il dott. Maurizio Tafuto 
Dirigente Area Didattica e Servizi agli Studenti e, quali componenti il dott. 
Pasquale Capasso (funzionario area amministrativo-gestionale) in servizio 
presso Ufficio di Supporto alle Strutture di Ateneo per le Procedure di 
Affidamento e la dott.ssa Francesca Formica (funzionario area 
amministrativo-gestionale) in servizio presso Ufficio di Supporto alle Strutture 
di Ateneo per le Procedure di Affidamento; 

 
 VISTA  la Relazione Istruttoria del RUP, allegata alla sopracitata determina n. 1602 

del 23/12/2024 che, in ordine ai tempi da assegnare alla Commissione di Gara 
per lo svolgimento dei lavori relativi alla valutazione delle Offerte Tecniche 
pervenute, indica che  dovrà concludere i propri lavori come di seguito 
indicato: 

  

Numero offerte pervenute Numero giorni assegnati per la valutazione 

Da 1 a 10 offerte  Totale 20 giorni 

Da 11 a 20 offerte Totale 30 giorni 

Da 21 a 30 offerte Totale 40 giorni 

Da 31 a 40 offerte Totale 50 giorni 

Da 41 a 50 offerte Totale 60 giorni 

 
 
RITENUTO pertanto di stabilire che la Commissione di Gara dovrà concludere l’esame delle 

offerte tecniche in un termine di 60 giorni naturali e consecutivi, a decorrere dalla 
data di insediamento, salve motivate e documentate esigenze che dovranno essere 
rappresentate dal Presidente della Commissione nella richiesta di proroga del 
termine assegnato; 

 
VISTE  le dichiarazioni di cui alla Misura B32-D dell’Appendice 2.3.E CONTR del 

vigente PIAO di Ateneo, rese dai predetti soggetti, in data 28/02/2025 ed 
acquisite al protocollo di Ateneo con nn. PG/2025/002606, 
PG/2025/0026061 e PG/2025/0026170 di pari data; 

 
 

DECRETA 
 

è nominata la Commissione di cui in premessa nella seguente composizione:  

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
G

/2
02

5/
22

9 
de

l 2
8/

02
/2

02
5

F
irm

at
ar

i: 
B

ut
tà

 A
le

ss
an

dr
o



 

 

 

 

 

 
Presidente: dott. Maurizio Tafuto 
Componente: dott. Pasquale Capasso 
Componente: dott.ssa Francesca Formica 
 
I membri della Commissione non potranno svolgere alcun'altra funzione o incarico tecnico o 
amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta. 
Inoltre, ciascun Commissario non potrà far parte di commissioni giudicatrici di gare relative ad 
affidamenti della medesima tipologia per un periodo di anni due dalla data della presente nomina, 
a meno di casi particolari in cui siano richieste professionalità specifiche o carenza di personale. 
L’incarico dovrà essere svolto entro complessivi 60 giorni naturali e consecutivi a far data 
dall’insediamento della Commissione; entro tale termine la Commissione dovrà formulare la 
proposta di aggiudicazione. Il predetto termine, su richiesta motivata del Presidente della 
Commissione, potrà essere prorogato una sola volta. 

 
 
 
 

Il Direttore Generale 
Dott. Alessandro Buttà 

 
 
 
 
 
 

 Area: Attività Contrattuale  
Dirigente: Dott.ssa Rossella Maio 
Unità organizzativa responsabile della procedura di affidamento: Ufficio 
Gare e Contratti per Forniture e Servizi in House e Sopra Soglia 
Comunitaria 
Responsabile dell’Ufficio: Dott.ssa Serena Pierro 
Collaboratore: Dott. Giuseppe Ferrillo 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
G

/2
02

5/
22

9 
de

l 2
8/

02
/2

02
5

F
irm

at
ar

i: 
B

ut
tà

 A
le

ss
an

dr
o


